
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  269   del  11-04-2023 
 
 

 
Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI  

ALCUNI  PRODOTTI DI CANCELLERIA A ERREBIAN SPA ME= 
DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 

PREMESSO che: 
 

- per lo svolgimento ordinario del lavoro degli Uffici comunali si rende necessari 
l’acquisto di alcuni prodotti di cancelleria; 

- alcuni Uffici hanno espresso l’esigenza ai fini anche della corretta archiviazione 
degli atti di materiale specifico; 

 
RICHIAMATO art. 36 del Dlgs 50/2016;  

VISTO il comma 2^, lettera a), dell’art. 36 sopra citato, il quale stabilisce che per i 
servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento; 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare 
l’art. 1, commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296  
come modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
 
VISTO che la presente fornitura, per importo e la tipologia di spesa, rientra nei limiti 
previsti per l’affidamento autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, ME.PA o 
centrali di committenza; 
 
DATO ATTO della richiesta di preventivo formulata alla Ditta ERREBIAN spa, a seguito 
di sopralluogo presso l’Ufficio economato, relativamente ad alcuni specifici prodotti, 
che negli anni si sono resi indispensabili per alcuni Uffici; 
 
DATO ATTO anche dell’approssimarsi all’esaurimento di materiale generico 
indispensabile per lo svolgimento del lavoro degli Uffici; 
 
TENUTO conto che per alcuni prodotti di cancelleria piuttosto voluminosi, non è 
possibile effettuare un approvvigionamento di elevate quantità, in quanto difficilmente 
collocabile; 
 
VISTO il preventivo della Ditta ERREBIAN Spa P.I. 02044501001 C.F. 08397890586 
con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa Palomba Pomezia (RM) pervenuto con 
mail del 03/04/2023 e tenuto agli atti d’Ufficio e integrato con mail del 11/04/2023; 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, all’acquisto di alcuni 
prodotti di cancelleria alla Ditta ERREBIAN Spa per € 1.859,80 oltre iva; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dei prezzi in 
rapporto alla qualità dei prodotti offerti; 

DATO ATTO che: 

 la ditta ERREBIAN Spa ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al possesso 
dei requisiti di cui all’ art. 80 D.Lgs n. 50/2016 e al “revolving doors,” ai sensi 
del Piano Nazionale anticorruzione; 

 la ditta ERREBIAN Spa si è impegnata, sensi dell’art. 3 della L. n. 136/10, a 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura in 
oggetto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata; 

 per il presente servizio è stato acquisito il CIG n. ZBB3AA4693; 
 è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come risulta 

dal DURC on line n. protocollo INPS_34452027 con scadenza 29.05.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2023/2024 /2025; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2023/2024/2025; 

 
VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 (fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del vigente Codice dei Contratti Pubblici per il quale «Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento alla Ditta ERREBIAN Spa P.I. 
02044501001 C.F. 08397890586 con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa 
Palomba Pomezia (RM) per la fornitura sopra indicata, come da preventivo del 
03/04/2023 e integrato in data 11/04/2023; 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i prevede che: «Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri»; 
 
PRECISATO, pertanto, che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro 
(per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche attraverso strumenti 
telematici); 
 
RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE la fornitura di alcuni prodotti di cancelleria, per tutti i motivi 

indicati in premessa, alla Ditta ERREBIAN Spa P.I. 02044501001 C.F. 
08397890586 con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa Palomba 
Pomezia (RM); 
 

2. DI APPROVARE la conseguente spesa, di € 1.859,80 oltre iva; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.268,96 alle risorse assegnate 

sul Cap n.311 “Spese per stampati, manifesti e cancelleria”(codice di 
bilancio n. 01.11-1.03.01.02.001) Esercizio 2023; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto di affidamento di acquisto beni, in oggetto 

sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale;  
5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul 

sito internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

6. DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è la Rag. Antonella Masolini. 



 
 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     269    DEL 11-04-23 
 
 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI 
ALCUNI  PRODOTTI DI CANCELLERIA A ERREBIAN SPA ME= 
DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €      2.268,96 

 
 

Lì 11-04-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 602 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   18-04-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 18-04-2023 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   269   del 11-04-2023 

 
 

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI 

ALCUNI  PRODOTTI DI CANCELLERIA A ERREBIAN SPA ME= 

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 

PREMESSO che: 
 

- per lo svolgimento ordinario del lavoro degli Uffici comunali si rende necessari 
l’acquisto di alcuni prodotti di cancelleria; 

- alcuni Uffici hanno espresso l’esigenza ai fini anche della corretta archiviazione 
degli atti di materiale specifico; 

 
RICHIAMATO art. 36 del Dlgs 50/2016;  

VISTO il comma 2^, lettera a), dell’art. 36 sopra citato, il quale stabilisce che per i 
servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 
1, commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296  come 
modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali 
possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
 
VISTO che la presente fornitura, per importo e la tipologia di spesa, rientra nei limiti 
previsti per l’affidamento autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, ME.PA o 
centrali di committenza; 
 
DATO ATTO della richiesta di preventivo formulata alla Ditta ERREBIAN spa, a seguito 
di sopralluogo presso l’Ufficio economato, relativamente ad alcuni specifici prodotti, 
che negli anni si sono resi indispensabili per alcuni Uffici; 
 
DATO ATTO anche dell’approssimarsi all’esaurimento di materiale generico 
indispensabile per lo svolgimento del lavoro degli Uffici; 
 
TENUTO conto che per alcuni prodotti di cancelleria piuttosto voluminosi, non è 
possibile effettuare un approvvigionamento di elevate quantità, in quanto difficilmente 
collocabile; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO il preventivo della Ditta ERREBIAN Spa P.I. 02044501001 C.F. 08397890586 
con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa Palomba Pomezia (RM) pervenuto con 
mail del 03/04/2023 e tenuto agli atti d’Ufficio e integrato con mail del 11/04/2023; 
 
RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, all’acquisto di alcuni 
prodotti di cancelleria alla Ditta ERREBIAN Spa per € 1.859,80 oltre iva; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dei prezzi in 
rapporto alla qualità dei prodotti offerti; 

DATO ATTO che: 

• la ditta ERREBIAN Spa ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al possesso 
dei requisiti di cui all’ art. 80 D.Lgs n. 50/2016 e al “revolving doors,” ai sensi 
del Piano Nazionale anticorruzione; 

• la ditta ERREBIAN Spa si è impegnata, sensi dell’art. 3 della L. n. 136/10, a 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura in 
oggetto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata; 

• per il presente servizio è stato acquisito il CIG n. ZBB3AA4693; 

• è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come risulta 
dal DURC on line n. protocollo INPS_34452027 con scadenza 29.05.2023; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 05.04.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2023/2024 /2025; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2023/2024/2025; 

 
VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 (fine di pubblico 
interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del vigente Codice dei Contratti Pubblici per il quale «Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento alla Ditta ERREBIAN Spa P.I. 
02044501001 C.F. 08397890586 con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa 



 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Palomba Pomezia (RM) per la fornitura sopra indicata, come da preventivo del 
03/04/2023 e integrato in data 11/04/2023; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i prevede che: «Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri»; 
 
PRECISATO, pertanto, che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro 
(per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche attraverso strumenti 
telematici); 
 
RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE la fornitura di alcuni prodotti di cancelleria, per tutti i motivi 
indicati in premessa, alla Ditta ERREBIAN Spa P.I. 02044501001 C.F. 
08397890586 con sede in Via dell’Informatica 8, 00071 Santa Palomba 
Pomezia (RM); 
 

2. DI APPROVARE la conseguente spesa, di € 1.859,80 oltre iva; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.268,96 alle risorse assegnate 

sul Cap n.311 “Spese per stampati, manifesti e cancelleria”(codice di 
bilancio n. 01.11-1.03.01.02.001) Esercizio 2023; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto di affidamento di acquisto beni, in oggetto 

sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale;  

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul 
sito internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

6. DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-



 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è la Rag. Antonella Masolini. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    269    DEL  11-04-23 

 

 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI 

ALCUNI  PRODOTTI DI CANCELLERIA A ERREBIAN SPA ME= 

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.268,96 

 

Lì 11-04-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 269 del 11-04-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 602 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  18-04-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 18-04-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


